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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem dvou čtyřprvkových, lineárně polarizovaných anténních
řad, tvořených mikropáskovými flíčky. Řady jsou mikropáskovým napájením propojené
paralelně a sériově. Součástí práce je také realizace jedné anténní řady a porovnání výsledků
jejího měření s výsledky získanými simulací.

Klí čová slova

Flíčkové antény, mikropáskové antény, anténní řady, paralelní řada, sériová řada,
mikropáskové vedení, směrová charakteristika, zisk antény, činitel stojatého vlnění, odrazový
koeficient, simulace antén.

Abstract

The work deals with design of two linear polarised antenna arrays, created of four
microstrip patch antenna elements. These arrays are interconnected by microstrip lines and
have parallel and series arrangement. A part of work is realization of one antenna array and
comparison of results from measuring and simulation.

Key words

Patch antenna, microstrip antenna, antenna array, corporate array, series array,
microstrip transmission, radiation pattern, gain of antenna, wave standing ratio, refflection
coefficient, simulation of antenna.
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Seznam symbolů a zkratek

PEC (Perfect Electric Conductor)…………Dokonalý Elektrický Vodič
PEC (Perfect Magnetic Conductor)……..…Dokonalý Magnetický Vodič
VSWR(Voltage Standing Wave Ratio)……Napěťový činitel stojatých vln
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1 Úvod

1.1 Mikropáskové antény

Flíčkové antény o kterých je tato práce, patří do skupiny mikropáskových antén.
Mikropáskové antény jsou různě tvarované rovinné motivy na líci nejméně dvoustranně
pokovené desky ze substrátu s hodnotou relativní permitivity, která zčásti určuje míry daných
anténních prvků, spolu s požadovanou pracovní frekvencí [1]. Jedna strana, zpravidla spodní,
vždy tvoří zemní rovinu. Nejvhodnější substrát je vzduch či pěnové substráty a to právě kvůli
hodnotě permitivity blízké okolnímu prostředí. Pokud je permitivita substrátu vyšší než okolí
(častý případ - běžné substráty), na rozhraní materiálů vzniknou povrchové vlny, které se po
tomto rozhraní šíří. Jejich vlivem se zhoršuje účinnost antény [2]. Na druhou stranu použitím
substrátu s vyšší permitivitou je možné dosáhnout menších rozměrů konečné antény na dané
frekvenci. Substrát má také konkrétní ztrátový činitel, který je mírou dielektrických ztrát.

Ztrátový činitel je optimální v rozmezí . Antény se používají v
kmitočtových pásmech 1-50 GHz [4].

Mimo flíčkové se sem řadí také planární dipóly, které mají jiný poměr délka/šířka,
větší šířky pásma a jsou vhodnější pro vyšší frekvence. Dále pak všesměrové tištěné
štěrbinové antény (1.1b), které mají vyříznuté štěrbiny v kovové ploše. Štěrbiny mohou mít
různé tvary, nejčastěji však obdélníkové či kruhové. Jak flíčkové, tak štěrbinové antény utvoří
na svém povrchu při pracovní frekvenci stojatou proudovou vlnu, která se stane zdrojem
vyzařovaného pole.

U dalšího typu (obr. 1.1c) se zdrojem pole stává postupná proudová vlna, vedená
podle tvaru motivu, složeného z úzkých pásků, který je zakončen přizpůsobenou zátěží, aby
nedocházelo ke vzniku stojatých vln [2].

Obr.1.1 Mikropáskové antény a) flíčkové, b) štěrbinové, c) s postupnou vlnou[3]

tan 4 12 4eδ = ÷ −
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 Nevýhodou těchto nízkoprofilových a na výrobu ekonomicky nenáročných antén, je
úzké pracovní kmitočtové pásmo, nižší zisk, již uvedené ztráty v substrátu a použití pro nižší
výkony. Je snaha s vývojem technologií materiálů a možností samotného návrhu tyto
problémy zmírnit. Například použitím jiných materiálů substrátu, ve vícevrstvých typech i
několika materiály a různě tlustými substráty, sdružováním antén do řad či sloupců, nebo
komplikovanějšími tvary flíčků, štěrbin a v neposlední řadě způsoby napájení.

1.2 Flíčkové antény a řady

Flíčky tvořící anténu mohou být jednoduché geometrické tvary, které se využívají
nejčastěji (obdélníky, čtverce, kruhy, trojúhelníky,…), nebo i méně používané tvary pro
speciální aplikace (L, kříže,…). Nejčastěji používané jsou obdélníkové, případně čtvercové.
Pro tyto tvary byly také vyvinuty různé způsoby analýzy. U obdélníkového flíčku by měla být
šířka W menší, než délka vlny v prostředí λef [4]. Rezonanční hrana délka L, je dlouhá
zpravidla polovinu vlnové délky, kdy je pak vstupní impedance reálná [5], přičemž je třeba
vzít v úvahu, že se vlivem vyzařování rozptylového pole na hranách šířky W efektrivní délka
L prodlouží [2]. Na obou krajích šířky W by pak mělo při optimálních rozměrech dojít k
tomu, že se zde pole vybuzující se vzájemně v protifázi do roviny kolmo na plochu flíčku
sčítají [4]. Těmto hranám se říká vyzařovací hrany, ačkoli flí ček vyzařuje i z hran délek L,
kde se ovšem pole vyruší. Na obrázku (1.2) šipky znázorňují rozptyl elektrického pole na
hranách. Hrana kolmá na středovou čáru je rezonanční délka L, kde se jednotlivé příspěvky
ruší.

Obr.1.2 Rozptylové elektrické pole čtyřúhelníkového flíčku [7]

U jednoprvkové antény lze dosáhnout poměrně nízké hodnoty vyzařování. Literatura
přibližně uvádí, že i při εr blízkém 1, je takto možné dosáhnout maximálního zisku okolo
10dBi. Hodnotu můžeme zlepšit utvořením víceprvkové řady [1]. Pak ideálně platí, že
zdvojnásobením počtu prvků se zdvojnásobí i zisk, ale pravidlem je spíše méně, než 3dBi.
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 Anténní řada je struktura několika plošně rozložených zářičů, u nichž díky
správnému vzájemnému umístění a nápájení dochází ke sčítání polí z šířek jednotlivých
prvků, kdy se příspěvky pole z nevyzařujících hran (L) vzájemně ruší, kdežto z vyzařujících
se přičítají. Lze manipulovat s fázemi i amplitudami na jednotlivých prvcích řady. Manipulací
s amplitudou lze měnit směrovost a ovlivňovat postranní laloky (npř. s menší amplitudou na
krajích se zmenší postranní laloky), fázováním zase směr maxima [4].

Kromě řad se lze setkat i s uspořádáním do sloupu, čehož se využívá spíše při
požadavku rozšíření frekvenčního pásma [8].

Jednotlivé prvky řady je poté třeba buď zvlášť připojit ke zdrojům, čímž se dají
potom ovlivňovat vlastnosti, nebo propojit napájením, které opět může být rozvedené
různými způsoby.

1.3 Napájení

Napájení flíčkových antén se může realizovat takto následujícími způsoby. Jednou
možností je koaxiální kabel (1.3), kdy se vnitřní žíla připojí k impedančně vhodném místě
prvku, přičemž uprostřed je impedance nulová a roste směrem ke krajům. Vypočítává se
místo na prvku, kam se kabel připojí. S tímto napájením je třeba počítat již při návrhu. Jak
proto, že ovlivní vlastnosti antény, tak proto, že se musí anténa už vyrobit s otvorem. Anténu
potom kabel ovlivňuje vytvořením indukčnosti, která se musí kompenzovat kapacitou, a
vzniká i pole, které se kříží s užitečným.

Obr. 1.3 Flíčková anténa napájená koaxiálním kabelem

Aperturové napájení (1.4), je napájení různě tvarovanou vazební štěrbinou, která je
umístěna v zemní ploše pod flíčkem, nad páskovým napájením ve spodní vrstvě. Tvarem a
velikostí štěrbiny lze zvětšit šířka pásma. Anténa je minimálně ovlivněna zářením z napájení,
nevzniká křížová polarizace a dá se dosáhnout i menších rozměrů antény, protože lze použít
substráty s vyšší hodnotou permitivity. Jedná se ale o vícevrstvé struktury. Další je napájení
otevřeným koncem vedení, flíček je k pásku vázaný kapacitná vazbou, není oddělený zemní
deskou jako v předchozím případě, může vzniknout rušivé vyzařování. Nejběžnějším a pro
výrobu nejjednodušším způsobem je páskové napájení [2].
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Obr. 1.4 Nekontaktní napájení flíčkových antén a) aperturové, b) otevřeným koncem

1.3.1 Páskové vedení

U běžného symetrického vedení, kterým se šíří EM pole se složkami kolmými ke

[…]

nízký, maximální směrovost je zhruba na 11dBi (3.5). Lokální propady křivky v grafu na obr.
3.4 způsobují rezonanční jevy v případech, kdy je anténa od zemní roviny vzdálená na liché
násobky čtvrtiny vlnové délky.
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Obr. 3.4 Zisk antény ve směru maxima v závislosti na frekvenci z výstupu simulace (nahoře) a

z měření(dole)

Naposledy proběhlo měření směrovosti a to ve dvou řezech pro úhel φ=0 a 90°. Toto
se změřilo na frekvenci 2.4 a 2.5GHz, výsledky jsou v obrázcích 3.6 a 3.7. Na první pohled je
vidět, že na simulovaných grafech nejsou vidět zpětné laloky. Důvodem může být to, že
simulace se provádí s ideální nekonečnou zemnící plochou, kdežto reálná zem je konečně
rozlehlá. Nemá proto smysl porovnávat činitel potlačení zpětného příjmu.Vyzařovací úhly
jsou zpřehledněné v tabulce 3.1.
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Obr. 3.5 Směrovost měřené antény

Tab. 3.1 Vyzařovací úhly simulované a měřené antény

φ=0°

2.4GHz 2.5GHz

φ=90°

2.4GHz 2.5GHz

simulované [°] 31 28.7 143.9 144

naměřené [°] 32 33 59 71

Z tabulky a z grafů je vidět, že pro dané frekvence je vyrobená směrovější
v horizontální rovině. Ve vertikální rovině jsou vyzařovací úhly zhruba stejné. Potlačení
postranních laloků v horizontální rovině zobrazuje přibližně tabulka 3.2, hodnoty simulované
jsou průměrem potlačení obou laloků. Na 2.4GHz bylo naměřené vyšší potlačení asi o 3dB
oproti simulaci. Na tento fakt může mít vliv i fakt, že anténa ve skutečnosti rezonuje na jiném
kmitočtu.
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Tab. 3.2 Potlačení postranních laloků v rovině φ=0°

2.4GHz 2.5GHz

simulované [dB] 16 14

naměřené [dB] 13 14
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Obr. 3.6 Směrové diagramy v rovině φ=0° z výstupu simulace (nahoře) a z měření (dole)
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Diagram pro f = 2400 MHz. Vyzarovaci uhel je 32 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 19.43 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 13.13 dB.

-31.6906

-21.6906

-11.6906

-1.6906

8.3094

30

210

60

240

90

270

120

300

150

330

180 0

Diagram pro f = 2500 MHz. Vyzarovaci uhel je 33 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 21.76 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 14.41 dB.
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Obr. 3.7 Směrové diagramy v rovině φ=90° z výstupu simulace (nahoře) a z měření (dole)

4 Závěr

Zabývala jsem se v této práci návrhem a optimalizací flíčkové anténní řady.
Seznámila jsem se se základními principy jejich funkce, se způsoby řešení problému a s
metodami návrhu, s programem pro modelování a simulaci antén FEKO a s některými
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Diagram pro f = 2400 MHz. Vyzarovaci uhel je 59 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 16.33 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 3.65 dB.
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Diagram pro f = 2500 MHz. Vyzarovaci uhel je 71 stupnu.
Cinitel potlaceni zpetneho prijmu: 27.95 dB. Potlaceni vedlejsich svazku: 11.68 dB.
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měřícími metodami, používanými v anténní technice. Cílem práce bylo navrhnout dvě
lineárně polarizované anténní řady, pracující na frekvenci 2.45GHz, s co nejlepším
přizpůsobením a vyzařováním kolmo od roviny antény. Postupně se navrhly anténní řady s co
nejoptimálnějšími požadavky a vyrobila se řada s paralelním napájením. Vyrobená řada se
změřila a výsledky se porovnaly s výsledky ze simulačního programu.

Pro návrh se nejprve vypočítaly základní rozměry antén analytickými metodami. Při
modelování se pak bylo třeba potýkat s jejich nepřesností. Postupnou aproximací jednotlivých
parametrů konstrukce se došlo k co nejuspokojivějšímu výsledku, přičemž se při optimalizaci
sledoval sklon maxima vyzařovací charakteristiky a činitel stojatého vlnění. Až po výrobě
antény se zjistilo, že její impedanční přizpůsobení není až tolik optimální, jak si šlo všimnout
ve Smithově diagramu, který se během navrhování příliš nesledoval.

Když byla anténa vyrobená, změřily se její parametry. U skutečné a simulované
antény se zjistil výrazný rozdíl v rezonančních kmitočtech, kdy měřená rezonovala na vyšším
(2.55GHz), než simulovaná (2.45GHz). Jako pravděpodobný důvod bylo, že koupený substrát
měl při daných frekvencích nižší hodnotu permitivity, než s jakým se počítalo při návrhu.
Tomuto problému jde předejít právě zajištěním skutečné hodnoty permitivity substrátu, před
samotným návrhem. Potom se zjistila nízká účinnost, výkon se ztrácel vlivem nepřizpůsobení
před vyzářením.

Výsledná vyrobená anténa na požadovaném kmitočtu nerezonuje, na svém
rezonančním kmitočtu není příliš přizpůsobená a má nízký zisk. Ke zlepšení těchto hodnot by
mohlo dojít jak zajištěním přesnější permitivity pro návrh, pro velikost zisku permitivitou
menší, tak zejména při návrhu sledovat důmyslněji parametry, zvlášť impedanční
přizpůsobení a dosáhnout tak lepší rezonance antény na požadovaném kmitočtu.
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Obr. P.1 Vyrobená anténa

Obr. P.2 Detail konektoru