Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh a optimalizace řídkové anténní řady
Student: Eva HEJNÁ Str. číslo: E10B0299P
Oponent: Ing. Michal Pokorný

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená práce se zabývá návrhem, simulací a optimalizací anténní řady, složené z jednoduchých planárních patchových antén. V první kapitole autorka popouje jednoduché typy patchových anténních řad, kde mě trochu překvapuje rozsah ztrátových tangentů používaných substrátů, který je úplně mimo realitu. Potom tato kapitola pokračuje stanovením cílů práce a trochu nezvykle poračuje vlastním návrhem jednoduché obdélníkové patchové antény. Návrh je velmi zjednodušen, ale je na úrovni bakalářských znalostí problematiky. Tento návrh je pak v další kapitole rozvinut do vlastního návrhu tohoto patche a pak je to poskládané do jednoduché čtyř prvkové anténní řady, kde je diskutován způsob napájení. Docela mi dost překvapilo diskutování sériového zapojení, které jsem snad nikde neviděl a které už z principu musí mít problém s impedančním přizpůsobením, což se pak i ukázalo v simulaci. Paralelní zapojení s příslušnými impedančními transformátory bylo již správné řešení. Jednotlivé patche jsou napájeny stejným proudem a nejspíš stejnou fází. Výsledná naměřená anténa byla vyrobena a bylo změřeno impedanční přizpůsobení, směrové charakteristiky, směrovost (zisk). V závěru bylo diskutováno, že realizovaná anténa má posunutý rezonanční kmitočet, ale bohužel nejsou příliš vyhodnoceny možné příčiny jen vliv permitivity.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké relativní permitivity a ztrátové tangenty delta dosahují standardně používané substráty (např. FR4, duroidy na bázi teflonu a alumina)?
- 2) Proč jste uvažovala sériové zapojení elementárních patchových antén? Vysvětlete?
- 3) Jaký obecný vliv na směrovou charakteristiku výsledné anténní řady mají velikosti napájecích proudů jednotlivých členů a fázové posuny?
- 4) Jaká tedy byla permitivita použitého substrátu FR4 oproti simulovanému? Nižší nebo vyšší?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2013

.....
podpis oponenta práce

**SHODNÉ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra aplikované elektroniky
a telekomunikací